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Punkt 392: Beslutning om etablering af et fælles kommunalt
redningsberedskab - ØU - KB

Beslutning om etablering af et fælles kommunalt redningsberedskab - ØU - KB
392. Beslutning om etablering af et fælles kommunalt redningsberedskab - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2015-2814            Dok.nr.: 741-2015-14098         Sagsbeh.: AJA                                  Åbent
 
Problemstilling:
Regeringen og KL har med Aftale om kommunernes økonomi 2015 besluttet, at landets kommunale redningsberedskaber
skal samles i 20 større enheder ved frivillige aftaler mellem kommunerne.
På baggrund af økonomiaftalen har borgmestrene fra de fire østjyske kommuner Samsø, Odder, Skanderborg og Aarhus
fundet det hensigtsmæssigt at indgå et samarbejde. Borgmestrene indstiller hermed til de fire byråd, at der efter reglerne i
styrelsesloven og beredskabsloven etableres et fælles kommunalt redningsberedskab for de fire kommuner med de
forudsætninger og rammer der er beskrevet i den vedlagte redegørelse.
 
Sagsfremstilling:
Dannelsen af et fælles kommunalt redningsberedskab kræver at de respektive kommunalbestyrelses / byråds beslutning er
truffet på et ens grundlag. Følgende sagsfremstilling er derfor fælles for de 4 kommuner.
 
1. Beslutningspunkter
At 1) Det indstilles, at der etableres et fælles kommunalt redningsberedskab mellem Aarhus, Skanderborg, Odder og
Samsø Kommune under navnet Østjyllands Brandvæsen I/S med virkning fra 1. januar 2016 efter de bestemmelser, der er
oplistet i udkast til vedtægter, og at vedtægterne sendes til godkendelse i det kommunale tilsyn.
 
At 2) Borgmesteren bemyndiges til at underskrive samarbejdsaftale på baggrund i udkast til vedtægter med mindre
korrektion som følge af evt. bemærkninger fra det statslige tilsyn.
 
At 3) Borgmesteren bemyndiges sammen med borgmestrene fra de øvrige kommuner ligeledes til at ansætte en fælles
Beredskabsdirektør.
 
At 4) )Kompetencerne på de myndighedsopgaver som i dag løses af Odder Kommune igennem samarbejdsaftalen
overdrages til Østjyllands Brandvæsen. Samsø Redningskorps løser også fremover serviceopgaverne idet nuværende
kontrakt mellem Samsø Kommune og Samsø Redningskorps overdrages til Østjyllands Brandvæsen. Når nuværende
kontrakt er udløbet er det Østjyllands Brandvæsen, der er ansvarligt for at indgå ny kontrakt eller løse serviceopgaverne
selv.
 
At 5) Østjyllands Brandvæsen tilvejebringes den nødvendige økonomi til at løse de nuværende opgaver med bidrag fra de
enkelte kommuner jf. det opstillede budget.  Herunder at selskabet pålægges en effektivisering svarende til den statslige
regulering i bloktilskuddet som indfases over en treårig periode. Det opstillede budget indarbejdes i det tekniske budget
for 2016-2019.
 
At 6) Byrådet vedtager forslag til ejerstrategi for Østjyllands Brandvæsen.
 
At 7) Samsø Kommunalbestyrelse udpeger Carsten Bruun som suppleant for Borgmester Marcel Mejer til bestyrelsen for
Østjyllands Brandvæsen med virkning fra og med 1. januar 2016 og frem til og med 31. december 2017.
 
At 8) Aarhus Byråd finder i samarbejde med Østjyllands Brandvæsen en egnet hovedlokalitet.
 
2. Baggrund
Regeringen og KL har med Aftale om kommunernes økonomi 2015 besluttet, at landets redningsberedskaber skal samles i
20 større enheder. Enhederne skal etableres som driftsfællesskaber, der fremadrettet vil varetage det kommunale
redningsberedskab efter § 60 i Styrelsesloven. Formålet med reformen er bl.a. at skabe mere effektive og robuste enheder.
Driftsfællesskaberne skal være etablerede og i drift 1. januar 2016.
 
Med økonomiaftalen fulgte også forventninger til effektiviseringer. Der er således sket en samlet reduktion i
kommunernes bloktilskud på henholdsvis 50 millioner kroner i 2015 og 75 millioner i 2016 og fremadrettet. Herudover er
der en forventning om, at kommunerne samlet set kan reducere udgifterne til redningsberedskabet igennem de nye
samarbejder for yderligere 100 millioner kroner om året. Dette beløb reduceres ikke i bloktilskuddet.



 
Borgmestrene fra de fire østjyske kommuner Samsø, Odder, Skanderborg og Aarhus har fundet det hensigtsmæssigt at
indgå et samarbejde. Der er nedsat en administrativ styregruppe, der sammen med en projektgruppe og en række
arbejdsgrupper har arbejdet på at kortlægge beredskaberne og forberede samarbejdet.
 
Styregruppen har udarbejdet vedlagte redegørelse som opsummerer de nuværende forhold i de eksisterende kommunale
beredskaber og indeholder et oplæg til hvorledes Østjyllands Brandvæsen dannes. Redegørelsen er grundlag for
borgmestrenes indstilling til de fire byråd om etablering af det fælleskommunale redningsberedskab Østjyllands
Brandvæsen.
 
Etableringen af Østjyllands Brandvæsen indebærer en fusion af Aarhus Brandvæsen, Brand og Redning Skanderborg,
Odder Brandvæsen, herunder de opgaver, Odder Brandvæsen udfører for Samsø Kommune.
 
Det nye Østjyllands Brandvæsen kommer til at betjene en befolkning på ca. 407.000 indbyggere og et område på 1.266
km2. Østjyllands Brandvæsen forventes fuldt etableret som selvstændigt beredskab fra 1. januar 2016.
 
Formålet med samarbejdet er at skabe et nyt moderne beredskab, der kan klare fremtidens udfordringer. Samarbejdet skal
bygge på en fælles vision om at udvikle og nytænke beredskabet, for at kunne udnytte mulighederne i den nye større
enhed og øge samarbejdet med andre beredskaber i regionen.
 
3. Effekt
Der er ikke lagt op til at der ændres i den overordnede niveau for opgaveløsning i det nye samlede beredskab. Der skal
umiddelbart efter etableringen udformes en fælles dimensioneringen. Her skal der ses på mulighederne for at udvikle
beredskabet, opnå synergieffekter og skabe effektiviseringer. Dette forventes at kunne ske uden, at det forringer borgerne
og virksomhedernes sikkerhed. Der skal ligeledes etableres et tæt samarbejde med byggesagsafdelingerne i de enkelte
kommuner. Således at Østjyllands Brandvæsen kan levere en effektiv forebyggende indsats, herunder brandteknisk
byggesagsbehandling.
 
4. Ydelse
Alle opgaver som de kommunale beredskabsenheder i dag løser, overføres til Østjyllands Brandvæsen med uændret
serviceniveau. Det betyder, at kompetencerne ift. myndighedsudøvelse, overføres fra kommunerne til driftsfællesskabet.
De mange interne serviceopgaver som løses for kommunerne, f.eks. overvågningsopgaver på kommunale ejendomme,
overføres ligeledes til Østjyllands Brandvæsen som herefter løser dem via serviceaftaler med de enkelte kommuner.
 
I forhold til myndighedsopgaver mangler Folketinget fortsat at tilvejebringe de nødvendige lovændringer der gør at
Østjyllands Brandvæsen kan løse myndighedsopgaver ift. fyrværkeri og dækningsgrave (beskyttelsesrum). Men dette
forventes bragt på plads inden selskabet er i drift.
 
Aarhus Kommune er værtskommune og skal hjælpe Østjyllands Brandvæsen med at løfte de fælles administrative
opgaver som i dag løses centralt for beredskabet i kommunerne.
 
5. Organisering
Den øverste myndighed i Østjyllands Brandvæsen er Bestyrelsen, som samtidig fungerer som den nye fælles
beredskabskommission for de fire kommuner. Bestyrelsen varetager den umiddelbare forvaltning af redningsberedskabet,
og har det fulde faglige og økonomiske ansvar for beredskabet i de fire kommuner. Medlemmerne af bestyrelsen er
underlagt instruktionsbeføjelser fra de enkelte byråd.
 
Bestyrelsen vil bestå af borgmestrene fra Skanderborg, Odder og Samsø Kommuner samt Rådmanden for Teknik og Miljø
i Aarhus Kommune, et yderligere medlem fra Aarhus Byråd, politidirektørerne fra de omfattede politikredse samt to
observatører for medarbejderne og en observatør for de frivillige.
 
Til at gennemføre en sikker og effektiv overgang og efterfølgende varetage den daglige drift samt sikre den nødvendige
udvikling ansættes en fælles beredskabsdirektør med forventet tiltrædelse 1. september 2015. Den endelige organisering
af Østjyllands Brandvæsen fastlægges i løbet af efteråret 2015.
 
Til at støtte etableringen og sikre koordinering mellem kommunerne i starten, vil projektorganisationen fortsætte frem til
sommeren 2016.
 
Beredskabet skal i samarbejde med Aarhus Kommune overveje muligheden for etablering af en ny
hovedlokalitet i Aarhus inden for en årrække. Der foreslås ikke ændringer i antal og beliggenhed af brandstationer ved
selve etableringen af Østjyllands Brandvæsen. Der skal i løbet af 2016 laves en fælles risikobaseret dimensionering. Her
skal der ses på den samlede operative struktur med henblik på at finde og udnytte de synergieffekter der er i fællesskabet,



og lave en langsigtet strategi for opgaveløsningen, som matcher den demografiske og fysiske udviklingen i de fire
kommuner som helhed. Herunder antallet og placeringen af brandstationer inden for det samlede dækningsområde.
 
Den vedlagte redegørelse har været i høring i de lokale MED-udvalg og Beredskabskommissioner for de fire kommuner.
Høringssvarene er gengivet og kommenteret i redegørelsen.
 
6. Ressourcer
Der er foretaget en grundig gennemgang af de eksisterende beredskabers økonomi. Der er lavet et budget for Østjyllands
Brandvæsen for 2016-2018, med det formål at sikre, at der er balance i budgettet og økonomi til at løse de nuværende
opgaver. Budgettet tager udgangspunkt i budgettet for 2015 for de enkelte kommuner. Hertil er lagt budget til håndtering
af fællesudgifter svarende til det som kommunerne afholder centralt i dag på vegne af beredskabet (overhead). Herudover
er lagt engangsbeløb og justeringer i forhold til evt. efterslæb eller underfinansiering.
 
De statslige effektiviseringskrav som er reduceret i bloktilskuddet indfases i budgettet over tre sår. Omvendt friholdes
Østjyllands Brandvæsen for generelle effektiviseringskrav som de enkelte kommuner måtte have, f.eks. tilbageholdt
fremskrivning af priser på vare og tjenesteydelser og lignende.

Samsø Kommunes bidrag til Østjyllands Brandvæsen er følgende:
 
t.kr. / år

2016 2017 2018 2019

3.606 3.570 3.570 3.570

 
Alle medarbejdere i de nuværende beredskaber overdrages fra kommunerne til Østjyllands Brandvæsen. Det samme
gælder alle aktiver i form af biler og udstyr m.m. Bygningerne forbliver i kommunerne som stiller dem til rådighed for
brandvæsnet på lejebasis.
 
Økonomi:
Samsø Kommunes bidrag for 2016 indeholder også Samsø Kommunes andel af implementeringsomkostninger på 36 tkr.
Dette beløb er allerede afsat i budget for 2015 i forbindelse med beslutning om overførsler fra regnskab 2014 til 2015.
Fremtidigt bidrag på 3.570 kr. er lig med grundbudget for området for 2016 og overslagsår. Det er således ikke
nødvendigt at tilpasse budgettet i forbindelse med etablering af det fælles beredskab.
 
Faglige overvejelser:
Samsø Kommune har to kontrakter på beredskabsområdet:
-          Kontrakt med Samsø Redningskorps, som det nye selskab overtager fra Samsø Kommune, og
-          Kontrakt med Odder Kommune, som falder bort idet det nye beredskab selv løser opgaven fremover
 
Historik:
Materialet har været i høring i Samsø Kommunes beredskabskommission ved deres møde d. 27. april 2015.
Beredskabskommissionens tilbagemelding i dets høringssvar er efterfølgende indarbejdet i vedtægterne og således
indeholdt i foreliggende beslutningsgrundlag.
Kommunalbestyrelsespunkt 248 fra d. 11. november 2014 (Erklæring om samarbejde om etablering af fælles østjysk
beredskab).
 
Løsningsmuligheder:
1.      Etablering af et fælles kommunalt redningsberedskab mellem Aarhus, Skanderborg, Odder og Samsø Kommune
under navnet Østjyllands Brandvæsen I/S godkendes, herunder beslutningspunkter 1 til 8.
2.      Etablering af et fælles kommunalt redningsberedskab mellem Aarhus, Skanderborg, Odder og Samsø Kommune
under navnet Østjyllands Brandvæsen I/S godkendes med ændringer til fremlagte beslutningspunkter 1 til 8.
3.      Etablering af et fælles kommunalt redningsberedskab mellem Aarhus, Skanderborg, Odder og Samsø Kommune
under navnet Østjyllands Brandvæsen I/S godkendes ikke.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller løsning 1.
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 16. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 



ØU anbefaler, at der etableres et fælles kommunalt redningsberedskab mellem Aarhus, Skanderborg, Odder og Samsø
Kommune under navnet Østjyllands Brandvæsen I/S, herunder beslutningspunkterne 1 til 8.
 
 
Bilag
741-2015-13233 ØJB_Redegørelse.pdf

741-2015-13234 ØJB_Redegørelse_bilag1_Geografi.pdf

741-2015-13235 ØJB_Redegørelse_bilag2_Opgaveliste.pdf

741-2015-13236 ØJB_Redegørelse_bilag3_Udkast_Vedtægter.pdf

741-2015-13237 ØJB_Redegørelse_bilag4_Udkast_ejerstrategi.pdf

741-2015-13238 ØJB_Redegørelse_bilag5_Beslutningsgange.pdf

741-2015-13239 ØJB_Redegørelse_bilag6_Myndighed.pdf

741-2015-13240 ØJB_Redegørelse_Bilag7_Økonomi.pdf

741-2015-13241 ØJB_Redegørelse_Bilag8_høringssvar.pdf
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

ØJB_Redegørelse_Bilag8_høringssvar.pdf

ØJB_Redegørelse_Bilag7_Økonomi.pdf

ØJB_Redegørelse_bilag6_Myndighed.pdf

ØJB_Redegørelse_bilag5_Beslutningsgange.pdf

ØJB_Redegørelse_bilag4_Udkast_ejerstrategi.pdf

ØJB_Redegørelse_bilag3_Udkast_Vedtægter.pdf

ØJB_Redegørelse_bilag2_Opgaveliste.pdf

ØJB_Redegørelse_bilag1_Geografi.pdf

ØJB_Redegørelse.pdf



Punkt 392: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 22. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 393: Beslutning om kompetencefordeling for udbud af bygge og
anlægsopgaver, TU - ØU - KB

Beslutning om kompetencefordeling for udbud af bygge og anlægsopgaver, TU - ØU - KB
393. Beslutning om kompetencefordeling for udbud af bygge og anlægsopgaver, TU - ØU -
KB
Sagsnr.: 741-2015-2645            Dok.nr.: 741-2015-14100         Sagsbeh.: SS                                     Åbent
 
Problemstilling:
Der har været udtrykt politisk ønske om, at kompetencefordelingen for udbud af bygge- og anlægsopgaver mellem
Kommunalbestyrelsen og forvaltningen præciseres. Denne indstilling omhandler alene udbud og indkøb af bygge- og
anlægsopgaver indenfor Teknisk forvaltning. Indkøb af varer og tjenesteydelser er ikke beskrevet.
 
Sagsfremstilling:
Formålet med udbud kan beskrives således (hentet fra Udbudsportalen.dk):
·         At man sikrer den bedst mulige konkurrence i forhold til det relevante marked
·         At man minimerer den administrative byrde både for udbyder og tilbudsgiver
Der findes seks udbudsformer (fra Udbudsportalen.dk):

Et offentligt udbud, der er kendetegnet ved, at alle interesserede aktører kan afgive tilbud. Det giver den bredeste
konkurrence, men kan også kræve mange ressourcer.
Et begrænset udbud, der giver mulighed for at opfordre et begrænset antal leverandører til at byde på opgaven.
Sammenlignet med et offentligt udbud kan det give udbyderen færre tilbud at vurdere, men kan til gengæld også
forlænge udbudsprocessen.
Udbud efter forhandling, der giver udbyder ret til at forhandle med leverandørerne. Det er en udbudsform, der
dog kun må bruges under særlige omstændigheder. Proceduren kan gennemføres både med og uden offentliggørelse
af en udbudsbekendtgørelse.
Projektkonkurrencer er en form, der især anvendes ved arkitektkonkurrencer, byplanlægning mv. Den giver
tilbudsgiverne et stort spillerum, men kan til gengæld begrænse udbyders kontrol med resultatet.
Den konkurrenceprægede dialog er en udbudsform, der kun kan anvendes ved særligt komplekse kontrakter.
Udbudsformen sondrer mellem en dialogfase, hvor man indleder med at drøfte og/eller forhandle med udvalgte
ansøgere og en fase, der indeholder den egentlige tilbudsgivning.
Et dynamisk indkøbssystem er en fuldt elektronisk indkøbsproces. Den kan anvendes til "sædvanlige indkøb", det
vil sige indkøb af samme varer som foretages jævnligt.

Der er i tilbudsloven og i udbudsdirektivet en række økonomiske tærskelværdier for udbud af bygge- og anlægsopgaver.
Med udgangspunkt i disse er følgende forslag til kompetencefordeling:

 
 

Bygge- og
anlægsarbejder

Udbudsform -
minimum

Anlægsbevilling/
Anlægsregnskab

Udbudsform og
tildelingskriterier

Kontraktindgåelse

38.624.809 kr. EU udbud KB-ØU-TU KB-ØU-TU KB-ØU-TU

3.000.000 kr. til
38.624.809 kr.

Én af de seks
udbudsformer

KB-ØU-TU
*

KB-ØU-TU Forvaltning

500.000 kr. til
3.000.000 kr.

Underhåndsbud
jf. tilbudsloven

KB-ØU-TU
*

KB-ØU-TU Forvaltning

300.000 kr. til
500.000 kr.

Mindst to
underhåndsbud

KB-ØU-TU
*

KB-ØU-TU Forvaltning

0 kr. til
300.000 kr.

 KB-ØU-TU
*

KB-ØU-TU Forvaltning



Kontraktindgåelse: Det skal understreges, at forvaltningen kun indgår kontrakter, der overholder de politisk vedtagne
rammer for økonomi, udbudsform og indhold, der bliver fastlagt i en anlægsbevilling.
 
* Byggeprojekter der udbydes under driften er ikke omfattet af krav om anlægsbevilling og anlægsregnskab.
Der er det forvaltningens kompetence og ansvar løbende at udbyde og gennemføre byggeprojekter indenfor de dertil
afsatte driftsmidler.
Overordnede politikker og mål, samt gældende lovgivning sætter rammerne for sådanne udbud.
Det er fx bygningsrenoveringer, reparationer af veje og havne ol.
 
Trin i udbudsprocessen for projekter med anlægsbevilling

Trin
1:

Planlægning Kompetence

 Intern organisering Forvaltningen

 Forslag til udbudsform og
tildelingskriterier

Forvaltningen

 Anlægsbevilling – valg af udbudsform og
tildelingskriterier

Politisk behandling KB-ØU-TU

   

Trin
2:

Udbudsbekendtgørelse/materiale  

 Udarbejdelse af
udbudsbekendtgørelse/materiale

Forvaltningen

   

Trin
3:

Udbudsrunde  

 Vurdering af tilbud Forvaltningen

 Kontraktindgåelse Politisk behandling KB-ØU-TU
eller Forvaltningen jf.
tærskelværdier

 Offentliggørelse af resultat Forvaltningen

   

Trin
4:

Projektet gennemføres og afrapporteres  

 Projekt- og byggeledelse Forvaltningen

 Orienteringer Forvaltningen

 Anlægsregnskab Politisk behandling KB-ØU-TU

 
Lovgrundlag:
Udbudsbekendtgørelsen.
Tilbudsloven.
 
Løsningsmuligheder:
1.      At forslag til kompetencefordeling for udbud af bygge- og anlægsopgaver godkendes
2.      At forslag til kompetencefordeling for udbud af bygge- og anlægsopgaver ikke godkendes



 
Faglige overvejelser:
Teknisk forvaltning anbefaler, at der udarbejdes en samlet udbuds- og indkøbspolitik for Samsø Kommune.
En sådan politik bør inddrage de allerede vedtagne arbejds- og uddannelses klausuler samt den Cirkulære indkøbspolitik.
 
Økonomi:
Der er ikke konsekvenser for den kommunale økonomi.
 
Indstilling:
Chefgruppen anbefaler indstilling til politisk drøftelse og beslutning.
 
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 3. juni 2015:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Udvalg for teknik og miljø anbefaler løsning nr. 1, med ændringen:
 
3.000.000 kr. til   Én af de seks     KB-ØU-TU   KB-ØU-TU   KB-ØU-TU
38.624.809 kr.     Udbudsformer          *
 
Udvalget anbefaler, at der udarbejdes en overordnet udbuds- og indkøbspolitik med inddragelse af cirkulærindkøbspolitik.
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 16. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Indstilling fra TU anbefales.
ØU ønsker, at de samme kompetencefordelingsregler gælder for ØU´s kompetenceområde.
Tilsvarende sagsfremstillinger ønskes for kompetencefordelingen for SKU og EBU.
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 393: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 22. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Indstilling fra ØU godkendt. For ØU´s område gælder det kun bygge- og anlægsopgaver.



Punkt 394: Beslutning om nedrivning eller sanering af Rottehullet - Samsø
Skole, TU-ØU-KB

Beslutning om nedrivning eller sanering af Rottehullet - Samsø Skole, TU-ØU-KB
394. Beslutning om nedrivning eller sanering af Rottehullet - Samsø Skole, TU-ØU-KB
Sagsnr.: 741-2015-1142            Dok.nr.: 741-2015-14101         Sagsbeh.: SS                                     Åbent
 
Problemstilling:
Teknisk afdeling har gennemført yderligere undersøgelser af Rottehullet på Samsø Skole.
På den baggrund kan det ikke anbefales at restaurere bygningen, der anmodes om en beslutning om nedrivning af
bygningen.
 
Sagsfremstilling:
De yderligere undersøgelser af Rottehullet konkluderer fortsat, at bygningen er særdeles nødlidende.
Ydermere, er mange at de bygningselementer der evt. kan genanvendes ikke egnede til det, og der er ved en
kortlægningen af bygningen fundet materialer som fx bly, der skal bortskaffes ved deponi.
 
Det er anbefalingen, at bygningen bør nedrives.
En beslutning om at etablere en ny bygning på stedet foreslås henlagt til der afsættes de fornødne midler til et sådant
projekt.
 
Risikovurdering ift. sammenstyrtning
Den primære risiko ift. en nedstyrtning af bygningen beror på, at det spær der står midt i det brede vindue over
”vindfanget” har en fugtskade og kan være svag på dette sted, der undersøges mulighed for en midlertidig forstærkning.
 
Teknisk afdeling vurderer, at bygningen under normale forhold, endnu ikke er farlig at færdes rundt om.
I forbindelse med stormvejr, kraftigt snevejr o. lign, der kan overbelaste tagkonstruktionen, bør området omkring hele
bygningen afspærres.
 
Det er nødvendigt, at der føres skærpet tilsyn, indtil der træffes en beslutning om restaurering eller nedrivning.
 
Nedrivning
Det er muligt at få medfinansieret en nedrivning af Rottehullet fra Landsbyforskønnelsespuljen. Refusionen fra Staten er
på 60%.
Et foreløbigt overslag for en nedrivning er på 250.000 kr. hvilket vil sige, at den kommunale egenfinansiering vil være på
ca. 100.000 kr.
 
Et alternativ til nedrivning er at rette henvendelse til Den Gamle By i Aarhus for at høre om de vil nedtage og evt.
genopføre bygningen.
 
Lovgrundlag:
Byfornyelsesloven (ved en evt. nedrivning)
Byggeloven
 
Høring/partshøring:
Der er ikke gennemført en høring.
 
Historik:
Den 11. marts 2015 TU sag nr. 142. Orientering om "Rottehullet" på Samsø Skole - TU
 
Løsningsmuligheder:
1.      At bygningen ”Rottehullet” nedrives eller afhændes og fjernes af fx Den Gamle By.
2.      At bygningen ”Rottehullet” sikres mod sammenstyrtning i en periode.
 
Økonomi:
1.      Der er ikke afsat midler i Teknisk forvaltnings budget til nedrivning af bygningen. Beløbet der svarer til ca. 100.000
kan evt. afsættes på budget 2016 og projektet gennemføres i 2015 med overførsel af underskuddet til året efter.



2.      Teknisk forvaltning har ikke midler til drift og vedligehold på Samsø Skoles bygninger. Der er ikke afsat midler til
en midlertidig sikring af bygningen på Samsø Skoles budget. Det anslås, at der skal anvendes ca. 50.000 yderligere til en
midlertidig sikring af bygningen.
 
Andre konsekvenser:
Ved en nedrivning af bygningen vil der blive frigjort udeareal, som Samsø Skole kan disponere over.
 
Indstilling:
Chefgruppen anbefaler indstillingen til politisk drøftelse og beslutning.
 
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 3. juni 2015:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Udvalg for teknik og miljø beslutter, at Initiativgruppen bag bevarelsen af Rottehullet inviteres til foretræde for TU til
august for at fremlægge deres plan for en bevarelse. Der træffes efterfølgende beslutning.
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 16. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
ØU anbefaler indstilling fra TU og forventer, at Initiativgruppen fremlægger en ”håndfast” plan til TU´s august møde.
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 394: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 22. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Indstilling fra ØU godkendt.



Punkt 395: Drøftelse af temaer for Planstrategi og lokal agenda 21 - TU -
ØU - KB

Drøftelse af temaer for Planstrategi og lokal agenda 21 - TU - ØU - KB
395. Drøftelse af temaer for Planstrategi og lokal agenda 21 - TU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2015-1862            Dok.nr.: 741-2015-14102         Sagsbeh.: BME                                Åbent
 
Problemstilling:
Kommunalbestyrelsen skal inden udgangen af den første halvdel af den kommunale valgperiode offentliggøre en strategi
for kommuneplanlægningen og ligeledes fremlægge en redegørelse for deres strategi for deres bidrag til en bæredygtig
udvikling. Strategierne skal indeholde kommunalbestyrelsens politiske strategi for udviklingen, samt oplysninger om
planlægningen siden den seneste revision af kommuneplanen. Endvidere politisk målsætning for nedsættelse af
miljøbelastningen, bæredygtig regional udvikling eller byudvikling og by omdannelse, inddragelse af befolkningen og
erhvervslivet det lokale Agenda 21 arbejde, og samspil med en bredde af sektoraktiviteter.
Kommunernes lokale Agenda 21 strategi skal desuden indeholde målsætninger for fremme af biologisk mangfoldighed.
 
Sagsfremstilling:
På udvalgsmødet i april blev det besluttet at have et tema på junimødet, om det ovenstående emne med oplæg fra teknisk
forvaltning.
Teknisk forvaltning har udarbejdet det følgende på den baggrund:
 
Det anbefales, at der arbejdes med et begrænset antal temaer for at fokusere plan- og agenda 21 strategien.
Der foreslås 3 hovedtemaer, Destinationsudvikling, Naturplanlægning og Ø-kredsløb
 
For hvert tema formuleres en overordnet politisk målsætning eller vision. Der foreslås anvendt den skabelon, som senest
er brugt til Integrations- og frivillighedspolitikerne (se vedlagte bilag)
 
Overordnet politik              Politisk målsætning eller vision for emnet/temaet
Principper                           Hvilke forudsætninger gælder
Instanser                             Hvem handler og hvem involveres
Indsatser                             Hvad skal der ske og hvornår
 
·         Destinationsudvikling
Eksempler på indsatser:
o   Byudvikling i Ballen (se bilag)
§  Kystnær sti mellem Ballen Færgehavn og Ballen
o   Udvikling af infrastruktur
§  Bredbånd (masteplan).
§  Færge til Aarhus.
o   Samsø Energihotel
·         Naturplanlægning
Eksempler på indsatser:
o   Naturpleje og planlægning (se bilag)
o   Naturkvalitet (se bilag)
o   Skovrejsningsområder og landskabelige interesser
·         Ø-kredsløb – lokal ressource anvendelse
Eksempler på indsatser:
o   Biogas fra lokal biomasse og metanisering med overskudsstrøm
o   Cirkulær økonomi
o   Spildevand som ressource
o   Regn høst – brug nedbøren til vanding og sekunda vand
o   Lokal vindkraft som udviklingskatalysator
o   Affald som ressource
 
Klimatilpasning foreslås som et gennemgående princip for planstrategien og strategi for lokal agenda 21. De vil sige vi
forholder os til fx nedbør og vandstandsstigninger ved nye areal udlæg eller andre relevante områder.
 
Lovgrundlag:



Planloven
 
Historik:
TU den 15. april: Drøftelse af plan
 
Indstilling:
Chefgruppen anbefaler indstillingen til politisk drøftelse.
 
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 3. juni 2015:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Udvalg for teknik og miljø anbefaler indstillingen og de listede temaer til behandling og beslutning ØU og KB
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 16. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Indstilling fra TU anbefales med tilføjelse af, at Nordøen skal indgå som eksempel på indsats under destinationsudvikling.
 
 
Bilag
741-2015-12445 Ballen Idekatalog

741-2015-12440 Planstrategi Naturkvalitets planer

741-2015-12453 Plan- og Agenda 21 Strategi - skabelon
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Ballen Idekatalog

Planstrategi Naturkvalitets planer

Plan- og Agenda 21 Strategi - skabelon



Punkt 395: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 22. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Indstilling fra ØU godkendt.



Punkt 396: Resultatopfølgning på beskæftigelsesområdet - SKU - ØU - KB

Resultatopfølgning på beskæftigelsesområdet - SKU - ØU - KB
396. Resultatopfølgning på beskæftigelsesområdet - SKU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2015-2608            Dok.nr.: 741-2015-14103         Sagsbeh.: JOJ                                   Åbent
 
Problemstilling:
Indstilling om godkendelse af investering i ekstra personaleressourcer i Jobcenteret med henblik på at skabe mindre
forbrug på overførselsområdet.
 
Sagsfremstilling:
På baggrund af budgetopfølgning på arbejdsmarkedsområdet vurderer Jobcentret, at hvis der investeres i en
personaleopnormering, vil der være mulighed for at levere et regnskab for 2015 med et væsentligt mindre forbrug. 
Opnormeringen finder sin begrundelse for især disse to områder, der kræver et helt særligt og intensivt fokus:
 
·         Beskæftigelsesreformen og et styrket samarbejde med virksomheder på Samsø via udvidet virksomhedsservice.
·         Sygedagpengereformen der tilsiger mere fokus på fastholdelse i job og en tidlig jobafklaring og tilbage i job.
Baggrund:
Der har i 2014 været særlig fokus på netop disse indsatsområder, der har resulteret i et mindre forbrug på kr.1.916.000.
Der er i 2015 behov for at styrke indsatsen i forhold til serviceringen af virksomhederne med en indgang for alle og styrke
samarbejdet om beskæftigelsesindsatsen på tværs af jobcentre i regionen. I forbindelse med den ny arbejdsmarkedsreform
og den afkortede dagpengeperiode er der et stigende behov for brug af private virksomheder til den beskæftigelsesrettede
indsats. Der er desuden brug for en mere opsøgende og servicerende indsats i forhold til alle virksomheder, således at der
sikres et øget fokus på rekruttering, fastholdelse og hurtig afklaring således, at den ledige kan komme tilbage i
beskæftigelse. Der vil være behov for flere samtaler med de ledige i og et øget samarbejde om fællessamtaler med A-
kasserne.
Indsats.
Jobcenteret har til hensigt, at styrke serviceringen af virksomhederne og lette deres adgang til rekruttering af kvalificeret
arbejdskraft lokalt. Dette gøres ved, at styrke fokus på uddannelse, omskoling og jobformidling. Den øgede
virksomhedskontakt skal gøre det nemmere for de lokale virksomheder at rekruttere kvalificeret arbejdskraft og få den
nødvendige information omkring de forskellige støtteordninger der er til rådighed.
Jobcentret vil i samarbejde med A-kasserne gennemføre fællessamtaler for de ledighedsberørte og dette vil kræve en
ekstra indsats og koordinering.
 
 
 
Behov for personaleopnormering.
 
For at kunne imødekomme ovenstående reformers intensiverede opfølgnings- og samtalefrekvens vil der være behov for
opnormering af en medarbejder 37 timer om ugen i Jobcenteret, hvilket svarer til kr. 530.000.
Opnormering i Jobcenteret og dermed øget indsats vurderes, at få positiv effekt på overførselsområdet således, at
regnskab 2015 kommer ud med et mindre forbrug på 1.250.000 mio. kr. Der opsættes derfor nye måltal for
sygedagpengeområdet og forsikrede ledige.
 
 

Målgruppe Oprindeligt
måltal

Nye
måltal

Ændring Mindre forbrug i 2014 pga.
nedjustering af måltal

Forsikrede
ledige

102 98 -5    530.000

Sygedagpenge 63 58 -5    720.000

I alt    1.260.000

 
 
Lovgrundlag:



Lov om ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats og lov om aktiv socialpolitik: LOV nr. 1487 af 23/12/2014.
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats: LBK nr. 990 af 12/09/2014.
 
Historik:
Kommunalbestyrelsen godkendte lignende investeringsmodel 27. maj 2014.
 
Løsningsmuligheder:
1.      Godkendelse af en investering i ekstra personaleressourcer.
2.      Godkendelse af en investering i ekstra personaleressourcer med bemærkninger.
3.      Investeringen i personaleressourcer godkendes ikke.
 
Faglige overvejelser:
Med henvisning til beskæftigelsesplanen for 2015 er der behov for øget investeringer i personaleressourcer til styring af
indsatsen med særlig fokus på effekt og resultater for at kunne opnå de ambitiøse målsætninger som Jobcenteret har sat
sig og dermed kunne opnå det forventede mindre forbrug på beskæftigelsesområdet.
 
Økonomi:
Samlet på hele overførselsområdet vil Jobcenteret med udgangen af 2015 komme ud med et mindre forbrug på kr.
1.250.000.
 
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller, at investeringen i ekstra personale udgifter godkendes (Løsningsforslag 1).
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget,  den 2. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at investeringen i ekstra personaleudgifter godkendes (løsningsforslag 1).
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 16. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Indstilling fra SKU anbefales.
Effekten evalueres i februar 2016.
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 396: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 22. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Indstilling fra ØU godkendt.



Punkt 397: Beslutning om Anton Rosens hus - SKU - ØU - KB

Beslutning om Anton Rosens hus - SKU - ØU - KB
397. Beslutning om Anton Rosens hus - SKU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2015-2607            Dok.nr.: 741-2015-14104         Sagsbeh.: HM                                  Åbent
 
Problemstilling:
Der skal godkendes en organisering og anvendelse af Anton Rosens hus.
 
Sagsfremstilling:
Realdania har givet tilsagn om at støtte den indvendige renovering af Anton Rosens hus med 2,5 mio. kr. Det er et vilkår
for tilsagnet, at der formuleres og vedtages en bæredygtig plan for bygningens fremtidige anvendelse med udgangspunkt i
kommunens vision bestående dels af kommunens repræsentative og udadrettede aktiviteter og dels en stor del af
borgerdrevet aktivitet i bygningen. Heri indgår etablering af en formaliseret organisation der beskriver kommunens og
borgergruppers roller, rettigheder og ansvar.
 
Huset tænkes som et kulturhus og som formidlingssted for øens mange foreninger samt til kommunens udadrettede
repræsentative aktiviteter og møder samt borgerlige vielser. En del af de borgerlige aktiviteter består af alsidige former for
mødekultur, kunstudstillinger af kortere og længere varighed samt information og orientering vedrørende kulturlivet og
foreningslivet på Samsø.
 
Relation til lokale målsætninger, herunder kommunens sundhedspolitik:
Anton Rosens hus skal understøtte Samsø Kommunes overordnede Kulturpolitiske formål.
Det er kommunalbestyrelsens overordnede formål at:
• Samsøs kulturelle ressourcer videreudvikles, så øen er et godt sted at leve og besøge.
• Understøtte og fremme det lokale frivillige og folkelige engagement og medvirken i kulturaktiviteter.
• Kommunen ønsker en styrkelse af kulturen ved synliggørelse og et styrket samarbejde med alle aktører.
• Samsø Kommune har et kulturelt samlingssted der kan styrke og inspirere samspillet mellem forskellige aktører på
kulturområdet og tværgående kulturaktiviteter.
• Fremme de kulturelle aktiviteter og tilbud til børn og unge.
• Der foregår en nuanceret og aktiv kulturudfoldelse, hvor kulturen indtænkes i erhvervsstrategien.
• Kulturudviklingen i kommunen skal være dynamisk og levende og skal ændres og justeres efter det liv der leves i
kommunen.
 
Historik:
Der blev det afholdt et borgermøde om Anton Rosens hus den 29. april. På dette møde blev der udvist stor interesse for
anvendelsen af huset og i at deltage i en brugergruppe omkring brugen af huset. Der var bl.a. interesse fra kunstforeningen
Billedkunstrådet, KOKS og Håndværkerforeningen.
Lillian Wærum fra Billedkunstrådet har både tidligere og nu udvist stor interesse for Anton Rosens hus og har forslag til
såvel udstillinger, aktiviteter og organisering af huset.
Løsningsmuligheder:

1. Det beskrevne formål og anvendelse af huset samt organiseringen godkendes. Der nedsættes en styregruppe
bestående af 7 medlemmer.

2. Det beskrevne formål og anvendelse af huset samt organiseringen godkendes med bemærkninger.
3. Det beskrevne formål og anvendelse af huset samt organiseringen godkendes ikke.

 
Faglige overvejelser:
Formål og anvendelse af huset:
Kommunens repræsentative og udadrettede aktiviteter i Anton Rosens hus tænkes primært at komme til at bestå af
repræsentativ mødeaktivitet samt forskellige kulturarrangementer, oplæg, foredrag mv. Desuden vil bryllupssalen blive
anvendt til borgerlige vielser. Begge rummene i stueetagen tænkes at blive anvendt til udstillinger samt til en passiv
information, med infoskærm og informerende materiale om kultur- og foreningslivet på Samsø.
På første sal er der møbleret mødelokale i den ene side og et disponibelt rum med the køkken i den anden side. Det
disponible rum kan anvendes til forskellige kulturelle formål, aktiviteter samt mødeaktiviteter af såvel kommunen,
borgere og de mange foreninger.
 
Der nedsættes en styregruppe bestående af kommunen og borgere med 7 medlemmer fra henholdsvis:



Kunstforeningen
Museumsforeningen
Foredragsforeningen
Håndværkerforeningen
Billedkunstrådet
Fra kommunens side Børn, unge- og kulturchefen samt
En repræsentant fra Social og Kulturudvalgsformanden

 
Styregruppen har ansvar for at organisere anvendelsen af huset i overensstemmelse med formålet. Styregruppens arbejde
består i mødeaktivitet. Børn, unge- og kulturchefen indkalder til møder og skriver referat fra møderne.
 
Økonomi:
Driftsomkostningerne til Anton Rosens hus er et fokuspunkt i forbindelse med budget16.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller til politisk drøftelse og beslutning.
 
 
Beslutning i Social- og Kulturudvalget,  den 2. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Social- og Kulturudvalget anbefaler, at det beskrevne formål og anvendelse af huset samt organiseringen godkendes med
bemærkninger om at udvalget udover det beskrevne formål ønsker aktiv turistinformation placeret i Anton Rosens hus i
stedet for en passiv skærm.
Beslutningen sendes til høring hos Erhvervs- og turistchefen. Derudover ønskes mulighederne for LAG midler undersøgt.
 
Det anbefales, at organiseringen af styregruppen består af følgende medlemmer:
- Kunstforeningen KOKS
- Museumsforeningen
- Foredragsforeningen
- Billedkunstrådet
- En repræsentant fra Social og Kulturudvalget
- Børn, unge- og kulturchefen samt
- Turist- og Erhvervschefen
 
 
NYT siden Social- og Kulturudvalgets møde den 2. juni 2015:
 
Billedkunstrådet har den 9. juni 2015 ved mail rettet henvendelse til Borgmester Marcel Meijer med anmodning om, at en
indstilling fra Billedkunstrådet vedr. Anton Rosen Huset sendes til høring ved Samsø Kommunes Kulturudvalg og
Økonomiudvalg.
 
Borgmesteren har imødekommet Billedkunstrådets anmodning. Den fra Billedkunstrådet fremsendte indstilling vedlægges
som bilag til Økonomiudvalgets dagsorden til mødet den 16. juni 2015.
 
Høring hos Erhvervs- og Turistchefen:
Der er modtaget høringssvar fra Erhvervs- og Turistchef Mette Løkke. Høringssvar er vedhæftet.
 
Yderligere tilføjelse vedr. Økonomi:
Drift- og vedligeholdelse af Anton Rosens Hus og plads.
Teknisk forvaltnings Ejendomsservice har estimeret omkostningerne til drift og vedligeholdelse af pladsen og bygningen.
Drift- og vedligeholdelsesomkostningerne inkl. forbrug af el- vand og varme udgør ca. 209.000 kr. per år.
Der er i budget 2015 afsat 205.000 kr. til Anton Rosens Hus.
 
Det er den samlede vurdering, at driften kan finde sted indenfor det afsatte budget.
Det skal bemærkes, at der i budgettet ikke er midler til aktiviteter, eller til indretning og inventar. Yderligere, er
driftsbudgettets poster omkring forbrug af el- vand og varme behæftet med væsentlige usikkerheder, da de vil afhænge af
brugen af bygningen.
Det er muligt at dække et eventuelt mindre underskud på budgettet ved f.eks. at lade Aftenskolen have kontor på 2. sal. I
så fald vil Aftenskolen vil selv sætte rummet i stand og er indforstået med at flytte igen hvis der besluttes en anden brug af
2. sal.



 
 
 
Yderligere tilføjelse fra Chefgruppen:
Chefgruppen indstiller til politisk drøftelse og beslutning. På baggrund af modtaget høringssvar fra Erhvervs- og
Turistchef Mette Løkke bemærkes det, at løsningsforslaget fra SET med placering af hele afdelingen i Anton Rosens Hus
af hensyn til en samlet driftsøkonomi ikke harmonerer med beslutningen om at styrke erhvervs- og udviklingsindsatsen
ved placering i de dertil indrettede lokaler på rådhuset.
 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 16. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Følgende blev bragt til afstemning:
1.      SKUs indstilling med bemærkning om at kun Turistdelen flyttes over i Rosens Hus.
For stemte 2: Marcel Meijer og Inge-Dorthe Larsen.
Imod stemte: 3: Per Urban Olsen, Carsten Bruun og Henrik Kjær.
 
Derefter blev følgende bragt til afstemning:
2.      SKUs indstilling med bemærkning om, at hele Erhvervs- og Turistdelen flyttes over i Rosens Hus.
For stemte 3: Per Urban Olsen, Carsten Bruun og Henrik Kjær.
Imod stemte 2: Marcel Meijer og Inge-Dorthe Larsen.
 
 
NYT siden Økonomiudvalgets møde den 16. juni 2015:
KOKS har den 17. juni 2015 ved mail rettet henvendelse til Borgmester Marcel Meijer med et indlæg fra KOKS omkring
anvendelsen af Rosens Hus, som de håber, vil blive
taget med i overvejelserne om husets fremtid.
 
Det fra KOKS fremsendte indlæg vedlægges som bilag til Kommunalbestyrelsens dagsorden
 
 
Bilag
741-2015-
13467

Billedkunstrådet , Indstilling fra Billedkunstråd vedr. Anton Rosen
Huset..docx

741-2015-
13599

20150610 høringssvar anton rosen.dot

741-2015-
14112

KOKS visioner for Rosens Hus1.doc

 
 
 
 
 
 
 
 

Bilag

Billedkunstrådet , Indstilling fra Billedkunstråd vedr. Anton Rosen Huset..docx

20150610 høringssvar anton rosen.dot

KOKS visioner for Rosens Hus1.doc



Punkt 397: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 22. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Inge-Dorthe Larsen fremsatte følgende ændringsforslag til flertalsindstillingen fra ØU, der blev bragt til afstemning:
ØU´s indstilling med bemærkning om at kun turistdelen flyttes over i Rosens Hus
For stemte 5: Marcel Meijer, Robert V. Rasmussen, Michael Kristensen, Ulla Holm og Inge-Dorthe Larsen.
Imod stemte 6: Carsten Bruun, Henrik Kjær, Anita E.H. Olesen, Irene Lassen, Jørn C. Nissen og Per Urban Olsen.
 
Dermed godkendes ØU´s indstilling.
 



Punkt 398: Lukket: Beslutning om navn til området omkring Kultursalen -
ØU - KB

Lukket punkt



Punkt 398: Lukket: Beslutning

Lukket punkt



Punkt 399: Punkt fra SF Samsø og De Konservative om Borgerbiler og
samkørsel - KB

Punkt fra SF Samsø og De Konservative om Borgerbiler og samkørsel - KB
399. Punkt fra SF Samsø og De Konservative om Borgerbiler og samkørsel - KB
Sagsnr.: 741-2015-2923            Dok.nr.: 741-2015-13904         Sagsbeh.: AJJ                                   Åbent
 
Problemstilling:
SF Samsø og De Konservative ønsker følgende punkt sat på dagsordenen til Kommunalbestyrelsens møde den 22. juni
2015:
 
Borgerbiler og samkørsel:
Samsø Kommune har i en projektperiode haft en delebilordning, hvor elbiler kan været mulige at booke/låne af såvel
kommunens medarbejdere som borgere i aften og weekender. Projektperioden er nu afsluttet.
 
Flere borgere efterspørger, om det er muligt at låne en elbil, så man kan afprøve den og dermed få en større viden og
erfaringsbaggrund, hvis man selv ønsker at anskaffe sig en elbil.
 
I Hedensted Kommune har man nu på 2. år haft borgerbiler, som kan bookes af borgerne. Det kører gennem firmaet
GoMore, som står for administrationen. Er det muligt at lave en tilsvarende ordning i Samsø Kommune?
 
I sejlersæsonen har turister behov for kørsel til og fra vores lystbådehavne. Dette behov kunne måske på tilsvarende måde
indfries via muligheden for at leje en elbil? Samtidig ville det give god reklame for Samsø som fossiluafhængig ø.
 
Hedensted kommune har i øvrigt lavet deres eget trafikselskab og interne kørselskontor, så vi kan også bruge deres
erfaringer generelt i forhold til vores videre arbejde med at blive uafhængige af Midttrafik.
 
FAKTABOKS
Hedensted Borgerbil
I Hedensted kommune skal vores medarbejderbiler ikke stå uudnyttet hen, når de ikke er i brug. Derfor deler vi vores biler
med borgerne. I samarbejde med LetsGo har vi lanceret Hedensted Borgerbil.
Lån en af kommunens biler
Borgerbilerne udspringer fra en idé om at sikre en optimal udnyttelse af kommunens ressourcer og samtidig tænke
deleøkonomi ind i transportområdet.
Borgerbilerne skal hjælpe de borgere, som ikke er afhængige af to biler i dagligdagen, men har brug for en mere fleksibel
adgang til biltransport. Med et abonnement til Hedensted Borgerbil undgår du uforudsete udgifter til forsikringer,
vedligehold og rengøring af egen bil.
 
 
Hedensted GoMore
Giv et lift til en medborger og bestem selv hvilken lokal forening, der skal have benzinpengene.
Hedensted Kommune tilbyder en helt ny transportmulighed til borgerne. En mulighed som også er til gavn for det lokale
foreningsliv. I samarbejde med GoMore har Kommunen udviklet en web-app, der muliggør samkørsel på kryds og tværs i
Hedensted kommune.
Faktaboksen indeholder oplysninger, som er taget direkte fra Hedensted Kommunes hjemmeside
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 399: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 22. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Forvaltningen bedes undersøge om der kan etableres en ordning i stil med ordningen i Hedensted Kommune.
Sagen behandles på august møderne med start i TU.
 



Punkt 400: Punkt fra SF - Debat om den demokratiske proces i forhold til
navngivning af kommunens færge - KB

Punkt fra SF - Debat om den demokratiske proces i forhold til navngivning af kommunens
færge - KB
400. Punkt fra SF - Debat om den demokratiske proces i forhold til navngivning af
kommunens færge - KB
Sagsnr.: 741-2015-2925            Dok.nr.: 741-2015-13908         Sagsbeh.: AJJ                                   Åbent
 
Sagsfremstilling:
SF ønsker følgende punkt sat på dagordenen til Kommunalbestyrelsens møde den 22. juni 2015:
 
Debat om den demokratiske proces i forhold til navngivning af kommunens færge:
 
Historik:
 
I oktober/ november måned spørger jeg som SF’s demokratisk valgte medlem af kommunalbestyrelsen på
kommunalbestyrelsesmødet, om vi i kommunen skal nedsætte et festudvalg, som kan planlægge og afvikle den folkefest,
som vi gerne vil afholde, når MF Samsø kommer til øen. Jeg tilbyder min assistance med at sidde i festudvalget. Svaret
fra et af økonomiudvalgets medlemmer er, at det må være en opgave for økonomiudvalget, som også fungerer som
kommunens færgeudvalg.
 
Herefter har jeg spændt spurgt ind til festforberedelserne på samtlige kommunalbestyrelsesmøder. Jeg har dog ikke fået
andet svar, end at der blev arbejdet med sagen, samt at jeg ikke ville blive skuffet. Det har på intet tidspunkt været på tale
i kommunalbestyrelsen, at færgen skulle skifte navn. Jeg har udelukkende været af en opfattelse, at det drejede sig om
planlægning af folkefesten. Først sidst i april får jeg så endelig besked på det lukkede møde: Vores færge skal hedde
Prinsesse Isabella, og kronprinsesse Mary kommer til øen sammen med sin datter for at navngive færgen. Jeg føler mig
ført bag lyset og skælder højlydt ud!!
 
Til debat:
Tilbage sidder jeg med disse afgørende spørgsmål?
 
·         Hvorfor har borgmester og økonomiudvalg ikke orienteret kommunalbestyrelsen om dette på et lukket møde på et
langt tidligere tidspunkt, eller allerbedst spurgt kommunalbestyrelsen før, man henvendte sig til hoffet?
·         Den lukkede proces har bevirket, at man også har sat kongehuset i en kedelig situation, idet ønsket om en
navneændring ikke har været forankret i en beslutning i kommunalbestyrelsen. Hvorfor har man ikke ønsket at involvere
kommunalbestyrelsen i en så relativ væsentlig beslutning som skibets navn trods alt er? Hele processen med at få eget
rederi og egen færge har jo været fulgt tæt hele vejen af en meget engageret og interesseret kommunalbestyrelse.
·         I væsentlige spørgsmål som vedrører Samsø Kommune er kommunalbestyrelsen principielt kommunens øverste
besluttende myndighed. Finder borgmester, økonomiudvalg og kommunalbestyrelse, at det er i orden i forhold til
styrelsesloven, at kommunalbestyrelsen reelt er sat uden for indflydelse i denne sag?
·         Hvis jeg fremadrettet skal have tillid til, at kommunalbestyrelsen bliver inddraget i alle væsentlige spørgsmål, vil
jeg gerne vide, hvordan borgmester og økonomiudvalg fremover har tænkt sig at sikre inddragelsen af hele
kommunalbestyrelsen?
·         Jeg vil også gerne bede om en forklaring på, hvorfor mødet blev suspenderet, idet der på ingen måde har været tale
om en sag, som med grundlag i styrelseslovens bestemmelser skulle behandles for lukkede døre.
Jeg har ikke oplevet noget lignende i de snart 12 år, jeg har siddet i kommunalbestyrelsen, og jeg håber ikke, at denne - i
mine øjne udemokratiske - proces bliver gentaget.
 
Ulla Holm, medlem af kommunalbestyrelsen for SF, den 15.6. 2015
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 400: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 22. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Borgmesteren indledte med, at oplyse, at punktet ikke indeholder et forslag til beslutning, der kan danne grundlag for en
konkret beslutning inden for KB´s kompetenceområde og derfor burde afvises fra dagsordenen.
 
Borgmesteren var imidlertid indstillet på, at tage drøftelsen og få sagen afsluttet. Hele KB var enig heri.
KB drøftede processen og afsluttede sagen.
 



Punkt 401: Orientering om formandsbeslutning vedr. Anmodning om
udvidelse af anlægsbevillingen til projektet Ballen Havn - attraktiv for tall-
ships, charterskibe og lystbåde, ØU

Orientering om formandsbeslutning vedr. Anmodning om udvidelse af anlægsbevillingen til
projektet Ballen Havn - attraktiv for tall- ships, charterskibe og lystbåde, ØU
401. Orientering om formandsbeslutning vedr. Anmodning om udvidelse af
anlægsbevillingen til projektet Ballen Havn - attraktiv for tall- ships, charterskibe og
lystbåde, ØU
Sagsnr.: 741-2014-1126            Dok.nr.: 741-2015-14099         Sagsbeh.: SS                                     Åbent
 
Problemstilling:
Projektet med udvidelse og renovering af syd og øst molen i Ballen Lystbådehavn nærmer sig sin afslutning. Og
uforudsete udgifter og et meget stramt anlægsbudget har ført til at anlægsbevillingen overskrides.
 
Sagsfremstilling:
Der har i projektforløbet været en række uforudsete hændelser og fysiske forhold der vil fordyre projektet ud over den
afsatte anlægsbevilling.
Projektet skal af hensyn til støtte fra LAG være afsluttet senest den 30. juni.
 
Der er anvendt større mængder sand til opfyldning end planlagt, og enhedsprisen på de ekstra sandmængder har været
højere.
Der har været stødt på væsentlige rammehindringer for den nye spunsvæg på øst molen.
Ramme hindringerne skyldes sandsynligvis, at et gammelt molehoved har været placeret direkte i rammelinjen.
Niveauforskelle på den nye mole og den gamle har ikke været indeholdt i det udbudte projekt – og de afhjælpende
foranstaltninger i form af en beton hammer kan løbe på projektet som ekstra omkostninger.
 
Det er muligt, at få asfalteret to dele af det nye projekt for at få sikret funktionaliteten af arealet, samt hindre bortskylning
af materialer fra de nye arealer. Der er to scenarier, dels en delvis asfaltering – denne giver et ensartet trafikareal på en del
af molen. Det vil være muligt at markere tydeligt hvornår man bevæger sig fra asfalt til grusbelagt havn
Dernæst er det muligt, at asfaltere hele det nye moleareal – dette vi give en markant bedre funktionalitet ifht kørsel med
biler og busser, samt mindske påvirkningen af lystbådene med grus og sand.

Asfalt scenarie 1: 1.050 m2 GAB*.
Asfalt scenarie 2: Hele det nye areal, ca. 3.300 m2 GAB.
 
* GAB består af Grus, Asfalt og Beton – og er bærelaget, der lægges sædvanligvis efterfølgende slidlag – hvilket IKKE er
indeholdt i ovenstående pga økonomien.
 
Historik:
Kommunalbestyrelsens beslutning den 24. maj 2015
1.      at der godkendes en nettoanlægsbevilling på 5 mio kr. med et forventet finansieringsbehov på 100.000 kr. til østmole
projektet per år.
 
Løsningsmuligheder:
Der ønskes en beslutning om én af løsningerne 1 til 3 samt én af løsningerne 4 og 5.
Af hensyn til den meget pressede tidsplan, og deadline den 30. juni ifht LAG anmodes om endelig godkendelse af ØU.
1.      At der godkendes en forhøjelse af netto anlægsbevillingen på 0,15 mio kr.
2.      At der godkendes en forhøjelse af netto anlægsbevillingen på 0,4 mio kr.
3.      At der godkendes en forhøjelse af netto anlægsbevillingen på 0,83 mio kr.
 
Samt
 
4.      At forhøjelsen finansieres som G2
5.      At forhøjelsen finansieres på havnens drift
 
Økonomi:



I anlægsbevillingen givet af KB den 27. maj 2014 var der estimeret med samlede anlægsudgifter på 7,5 mio. kr.
Der blev efter tilsagn fra LAG og §17 en netto anlægsbevilling på 5 mio kr.
 
Der anmodes om udvidelse af anlægsbevillingen efter 3 løsninger

Løsning
1

Løsning
2

Løsning
3

Asfalt 1 Asfalt 2

Forventede anlægsudgifter i mio kr. 7,8 8,05 8,48

LAG støtte i mio kr. -1,2 -1,2 -1,2

LAG støtte i mio kr. -0,35 -0,35 -0,35

§17 støtte i mio kr. -1,1 -1,1 -1,1

Netto anlægsbevilling i mio kr. 5,15 5,4 5,83

Overskridelse af tidligere netto anlægsbevilling i
mio kr.

0,15 0,4 0,83

Procentvis overskridelse af netto anlægsbevilling 3% 8% 17%

Øget finansiering per år i kr. 9.000 24.000 49.800
 
Indstilling:
Chefgruppen anbefaler indstillingen til politisk drøftelse og beslutning
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 16. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
ØU anbefaler løsningsmulighed nr. 3 (dvs. scenarie 2, asfalt på hele det nye areal) og løsningsmulighed nr. 5.
ØU anmoder borgmesteren om, at træffe en formandsbeslutning i h.t. Styrelseslovens § 31, stk. 1 af hensyn til den
pressede tidsplan og fristen for LAG midlerne, hvilket betyder, at arbejdet skal være bestilt, udført og afrapporteret senest
den 30. juni 2015.
Formandsbeslutningen kommer i h.t. styrelsesloven § 31, stk. 2 til orientering på næste KB møde den 22. juni 2015.
 
 
 
Bilag
741-2015-
13212

Bilag Kortskitse

741-2015-
14152

Formandsbeslutning 18.6.15 -  anmodning om udvidelse af
anlægsbevillingen til projektet Ballen Lystbådehavn - underskrevet.pdf
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Formandsbeslutning 18.6.15 - anmodning om udvidelse af anlægsbevillingen til projektet Ballen Lystbådehavn -
underskrevet.pdf



Punkt 401: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 22. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Formandsbeslutningen i henhold til ØU´s beslutning blev uddelt.
KB tog formandsbeslutningen til efterretning.
 



Punkt 402: Orientering om status for bygge- og anlægsprojekter juni 2015,
TU - ØU - KB

Orientering om status for bygge- og anlægsprojekter juni 2015, TU - ØU - KB
402. Orientering om status for bygge- og anlægsprojekter juni 2015, TU - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2012-1313            Dok.nr.: 741-2015-14106         Sagsbeh.: SS                                     Åbent
 
Problemstilling:
Der orienteres kort om status for anlægsprojekter og anlægsøkonomi.
 
Sagsfremstilling:
Status den 28-05-2015
 
Ballen Færgehavn
Milepæle VVM

Anlægstilladelse
Byggestart Færgespecifikke

konstruktioner
Ballen
Færgehavn
er klar til
drift

Slutaflevering

Planlagt 5. februar 10. marts 1. september 1. oktober 1. marts 2015

Aktuel 10. februar 11. marts 9. september 1. oktober 8. december
2014

 
Færgevej
Milepæle Beslutning

om vejføring
Udbud af
anlægsprojekt

Godkendt
ændret
lokalplan for
vej

Byggestart Slutaflevering

Planlagt 4. februar Juni 30. august 20.
oktober

1. maj 2015

Aktuel 4. februar Februar  udgår Marts
2015

10. juni 2015
26. juni 2015

 
Sælvig Havn
Milepæle Beslutning

om
havnelayout

Godkendt
lokalplan
(ved større
udvidelse)

Ombygning
af færgelejer

Aflevering
af
færgelejer

Aflevering af
udvidelse af
Sælvig

Planlagt 4. marts 30. august 1. oktober 1.
november

1. april 2015

Aktuel 7. oktober Høring
forlænget til
5. januar

 1.
december

Delaflevering
1. juni 2015
December
2015

Markering med FED – ændret fra sidste udgave.
< = OK
< = Advarsel
< = Fare
 
Ballen Færgehavn:
Ingen ændring.



 
Færgevej:
Der udskiftet ca. 150 meter eksisterende kørebane ved Tyregården. Orientering omdelt til KB.
Projektet er endeligt afsluttet til næste ordinære møde.
 
Sælvig havn:
Der projekteres fortsat på udvidelsen.
 
 
Beslutning i Udvalget for teknik og miljø,  den 3. juni 2015:
Fraværende:  Carsten Bruun
 
Udvalg for teknik og miljø tager orienteringen til efterretning.
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 16. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 402: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 22. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.



Punkt 403: Orientering om tilslutning til ny løsning vedr. ejendomskat - ØU
- KB

Orientering om tilslutning til ny løsning vedr. ejendomskat - ØU - KB
403. Orientering om tilslutning til ny løsning vedr. ejendomskat - ØU - KB
Sagsnr.: 741-2015-2884            Dok.nr.: 741-2015-14107         Sagsbeh.: AJA                                  Åbent
 
Problemstilling:
I forbindelse med den næste bølge af fælleskommunale udbud på monopolområdet er der behov for at afklare om Samsø
Kommune også vedr. ejendomskat vil tilslutte sig projektet og forpligter sig til at aftage systemet.
 
Sagsfremstilling:
Under henvisning til Kommunalbestyrelsens beslutning d. 29. januar 2013 vedr. sag 619 – Beslutning vedr. tilslutning til
fælleskommunale udbud på monopolområdet, hvor Samsø Kommunes tilslutning til fælleskommunale udbud blev
godkendt, er det Chefgruppens vurdering at forestående udbud til en ny løsning for Ejendomsskat og Ejendomsbidrag
ligeledes er omfattet af tidligere beslutning.
 
Økonomi:
KL og Kombit vurderer at de nye løsninger i gennemsnit vil forringe kommunens it-udgifter for de enkelte systemer med
ca. 25 %. De bemærker dog at der kan være større forskelle i de enkelte kommuner således at nogle kommuner får en
større og andre kommuner en mindre besparelse.
Ved implementering af nye systemer kan det være nødvendigt at tilføre midlertidigt ekstra ressourcer.
 
Faglige overvejelser:
Det fremgår af økonomiaftalen for 2015 at der skal gennemføres et fælleskommunalt udbud for løsningen og at samtlige
kommuner tilslutter.
Historik:
KB-619 fra d. 29. januar 2019.
 
Løsningsmuligheder:
1.      Orientering tages til efterretning. Samsø Kommune tilsluttes til fælleskommunalt udbud vedr. ejendomsskat. Samsø
Kommune tilsluttes også til de kommende fælleskommunale udbud vedr. de næste bølger på monopolbruddet.
 
2.      Orientering tages ikke til efterretning.
 
Indstilling:
Chefgruppen indstiller løsning 1.
 
 
 
 
Beslutning i Økonomiudvalget,  den 16. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.
 
Bilag
741-2015-
13576

Brev af 4. juni 2015 fra KL.pdf

741-2015-
13577

KB 29.januar 2015 -  punkt 619 - Beslutning vedr. tilslutning til
fælleskommunale udbud på monopolområdet.pdf

 
 
 
 
 



 
 
 

Bilag

Brev af 4. juni 2015 fra KL.pdf

KB 29.januar 2015 - punkt 619 - Beslutning vedr. tilslutning til fælleskommunale udbud på monopolområdet.pdf



Punkt 403: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 22. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.



Punkt 404: Meddelelser fra borgmesteren - 22. juni 2015

Meddelelser fra borgmesteren - 22. juni 2015
404. Meddelelser fra borgmesteren - 22. juni 2015
Sagsnr.: 741-2014-77                 Dok.nr.: 741-2015-12625         Sagsbeh.: JM                                    Åbent
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 404: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 22. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
·         Turismekonference afholdt af Business Region Århus (BRA)
·         Deltaget i folkemødet på Bornholm
·         Budgetarbejdet
 
 



Punkt 405: Eventuelt - 22. juni 2015

Eventuelt - 22. juni 2015
405. Eventuelt - 22. juni 2015
Sagsnr.: 741-2014-78                 Dok.nr.: 741-2015-12626         Sagsbeh.: JM                                    Åbent
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Punkt 405: Beslutning

 
Beslutning i Kommunalbestyrelsen 2014 - 2017,  den 22. juni 2015:
Fraværende:  Ingen
 
Intet.



Punkt 406: Lukket: Beslutning om ressourcer til Kompetencecenter - SKU -
ØU - KB

Lukket punkt



Punkt 406: Lukket: Beslutning

Lukket punkt



Punkt 407: Lukket: Orientering om status på "Plan C" - reservefærge - ØU
- KB

Lukket punkt



Punkt 407: Lukket: Beslutning

Lukket punkt



Punkt 408: Lukket: Eventuelt - 22. juni 2015

Lukket punkt



Punkt 408: Lukket: Beslutning

Lukket punkt
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